Se passarmos á questão do metodo de ensino, então não será menor, antes, pelo contrario, maior, a dificuldade, quer consideres os que ensinam de viva voz, quer os que ensinam por escrito, pois o metodo para ambos é o mesmo.

Foelix qui
probum nan-
ciscitur do-
ctorem.

Parvus er-
ror in prin-
cipio magnus
est in fine.

Fere sem-
per erramus.

Vix duo in
omnibus con-
veniunt.

Veritas
semper sibi
constat.

Qui falsa
astruunt plu-
rimum gar-
riunt.

(foelicissimus enim ille est, qui sub experto magistro, vereque docto initiatus est, ut et rarissimus) actum est de eius scientia: nisi aliquo actus sydere resipiscat. Atque si semper sub eodem studeat doctore, (quod vix unquam fieri potest) semper errabit, si semel erraverit. Imo continuo magis errabit. Parvus enim error in principio, magnus est in fine: et dato uno absurdo, plurima sequuntur.

Quis autem est qui semel non erret? Aut quis qui semel erret? Dubito an semper non erremus. Quod si a pluribus doceatur, hoc opus, hic labor est. Pauci quos aequus amavit Jupiter, aut ardens evexit ad aethera iudicium, diis geniti, potuere ab erroribus se expedire: tenent media omnia sylvae difficilimae. Dum diversi hi perpetua contentione se agitant, miserum incipientis ingenium misere distrahunt, dilacerantque. Hic illi hoc inculcat: ille contrarium persuadere conatur.

Quis enim duos in omnibus convenire vidit? Atqui maximum veritatis, proindeque et scienti ae alicuius, certitudinis indicium est doctorum concordantia. Veritas enim semper sibi constat.

Contra vero nil magis arguit incertitudinem scientiae, quam diversitas opinionum artificum. Quod commune est omnibus scientiae cuiuslibet doctoribus: ut inde colligas etiam quam parum certitudinis scientiis insit nostris. Sic debilem tyrunculum adversi doctores trahunt in confusionem, ambiguitatemque. Qui subinde nescit quo se vertat: sed prout illi videtur vel huic, vel illi adhaeret: saepius decipienti. Hic enim plurimum garrit, ut mos est illis qui falsa astruunt: sicque pauperem iuenculum ad se trahit, qui victorem iudicat eum, qui magis clamavit. En tibi scientem. Sic multo tempore in his versatur procellis: saepius tota vita. Quod si ad methodum docendi accedamus, non hic erit minor difficultas, quinimo

Para quem aprende será enorme a vantagem, se o metodo do professor for bom; será enorme a dificuldade e o prejuizo, se for mau, pois no ensino nada tem tanta importancia como o metodo, que afinal varia tanto com os homens. Saber usar d'ele não é menos trabalhoso e engenhoso do que util, nem menos raro do que necessario; não ha por isso ninguem que não o procure muito, e não sue por causa d'ele, e muito poucos, ou quasi nenhuns, que atinjam o scopo, ou julguem te-lo atingido.

Efectivamente como, para quem precisa de medi-la ¹ querendo ensinar ou aprender, a sciencia é talvez infinita, e a vida de todas as cousas brevissima, ² impõe-se-nos o maior dos trabalhos, qual é o de tentarmos medir, e, o que é mais, compreender, o infinito por meio do finito: d'aí tanta variedade de escritores. D'estes, uns, tentando encurtar a sciencia (e não podendo prolongar a vida, o que era preferivel, e necessario), tornam o caminho mais longo pela brevidade, e consequente obscuridade (pois quem trabalha por ser breve torna-se obscuro), tirando-nos o tempo que deviamos gastar em entendermos as cousas, e não os escritos d'elles, e dão á nossa avidéz apenas resumos; outros, expondo a sciencia desenvolvidamente, como ela é, envelhecem, e nós com eles, ainda nos primeiros principios. Aqueles que não podem suportar o trabalho, e que são dotados de engenho mais agudo, condenam a estes ultimos por dizerem em muitas palavras aquilo que eles perceberiam com menos; mas elogiam-nos os morosos e menos inteligentes, para quem nenhum assunto está nunca sufficientemente explanado. Com os que resumem succede o contrario.

Se alguém escrever conservando um meio termo (se acaso alguém ha nessas condições), será condenado por todos esses:—por uns, por não ser bastante breve, e por outros, por ser breve de mais, pois o meio é sempre oposto a qualquer dos extremos. E' elogiado só por aqueles que gostam dum meio termo, e que são os mediocres. ³ Estes, como todas as cousas belas, são muito raros, e desconhe-

maior: sive eos, qui viva voce docent, spectes, sive qui scriptis. Eadem enim utriusque ratio.

Porro maxima hinc discenti accedit vel utilitas, si bona methodo utatur doctor: vel difficultas, et damnum, si perversa. Nihil enim tantum in docendo momentum habet, quantum methodus: quae subinde tam varia hominibus est: quaque uti scire non minus laboriosum, ingenioque plenum est, quam utile: nec minus rarum, quam necessarium. Nullus proinde est qui huic plurimum non studeat, insudetque: paucique admodum, aut fere nullus, qui vel scopum attigerit, vel attigisse credatur. Cum enim ars infinita forsitan sit, ut iam diximus, vita vero omnium brevissima rerum, cui illam commensurare oportet vel docere, vel discere volenti, maximam nobis imponit curam, conantibus scilicet infinitum finito metiri, et quod magis est, comprehendere: unde tanta scriptorum varietas. Quorum hic artem contrahere (cui vitam producere non licet, quod potius esset, et necessarium) dum nititur, longiorem efficit viam, difficilioremque brevitate, subindeque obscuritate sua (Nam obscurus fio dum brevis esse laboro) tempus nobis absumens, quod rebus intelligendis, non eius scriptis impendi deberet: capitaque rerum solum nobis devoranda dat.